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leksykon BUŁ

nowości książkowe

W Y D A R Z E N I A

BUŁa do północy

23 stycznia zakończyła się kolejna edycja "BUŁy do północy". Po raz szósty studenci korzystali z przedłużonych godzin otwarcia Biblioteki. Największym
zainteresowaniem cieszył się księgozbiór II i III piętra - czyli prawo, administracja, nauki polityczne i społeczno-ekonomiczne, najliczniej zajmowane zaś były
miejsca na III i IV piętrze wolnego dostępu - zwłaszcza sale do pracy grupowej. Podczas nocnych dyżurów BUŁę odwiedziło 1489 osób, którym udostępniono
3913 książek. Tradycyjnie studenci chwalili ciszę, spokój i atmosferę sprzyjającą nauce.

Zapraszamy ponownie w czerwcu.

(Katarzyna Mikołajczyk)       

Spotkanie z poetą Józefem Baranem

23 stycznia 2015 w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego odbyło się spotkanie z poetą Józefem Baranem zatytułowane "Dialog o sprawach istotnych. Baran.
Mrożek". Józef Baran to jeden z ważniejszych poetów polskich. Debiutował w roku 1974 tomikiem "Nasze najszczersze rozmowy". Kolejne to m.in.: "W błysku
zapałki", "Pędy i pęta", "Rondo. Wiersze z lat 2006-2009", "Zielnik miłosny i inne liryki", "Taniec z ziemią".

Józef Baran jest mistrzem nie tylko słowa poetyckiego, ale i prozy. W swoim dorobku posiada trzy tomu dzienników: "Koncert dla nosorożca", "Przystanek
marzenie", "Spadając, patrzeć w gwiazdy". Warte uwagi są również wspomnienia z podróży - "Podróże z tej i nie z tej ziemi".

W 2000 roku pisarz wziął udział w spotkaniu 3 poetów polskich (Baran, Żurakowski, Lebioda) i 3 poetów amerykańskich (Kunitz, Stern, Taylor) w ONZ w Nowym
Jorku. W 2001 reprezentował poezję polską na XXI Światowym Kongresie Poetów w Sydney. W kongresie wzięło udział około 150 autorów m.in.: z Australii,
Austrii, Brazylii, Chin, Hiszpanii, Indii. W 2014 roku poeta nakładem Wydawnictwa Zysk i S-ka wydał swoją korespondencję ze Sławomirem Mrożkiem -
"Scenopis od wieczności".

W trakcie spotkania odczytane zostały fragmenty listów Baran - Mrożek i wiersze poety. W postać Mrożka wcieliła się aktorka teatralna i telewizyjna Anna Piróg-
Karaszkiewicz. Listy młodego Józefa Barana odczytał sam poeta.

Oprawę muzyczną wieczoru zapewnił Jakub Pawlak, niezwykle uzdolniony młody śpiewak i
akordeonista, który mistrzowsko odśpiewał wiersze Józefa Barana, Czesława Miłosza, Joanny
Kulmowej i Rafała Wojaczka, jednocześnie grając na akordeonie, trąbce i kazoo.

Przed spotkaniem na facebooku Biblioteki przeprowadzone zostały konkursy dotyczące
twórczości poety i Jakuba Pawlaka. Dzięki Sekcji Promocji BUŁ nakręcony został wywiad z
Jakubem Pawlakiem.

W wieczorze wzięło udział około 50 osób, w tym znany krytyk literacki Tomasz Sobieraj oraz pisarz Marek Czuku.

(Ewa Bugaj       
zdjęcia: B.Gamrowska, M.Przewieś)       

I N F O R M A C J E

Statystyki 2014 - zbiory BUŁ i bibliotek zakładowych UŁ w katalogu on-line

               -   Druki wydane przez Franciszka Cezarego w XVII wieku

               -   Polonika XVI-XVII wiek

               -   Polska szkoła plakatu w latach 1947-1989

(Mariola Augustyniak)       

Statystyki dotyczące udostępniania, obejmujące korzystanie na miejscu w poszczególnych agendach BUŁ w 2014 r.

(Katarzyna Mikołajczyk, Tomasz Piestrzyński)       

Spotkania w WBP im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi

W styczniu 2015 roku Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi zorganizowała dwa ciekawe spotkania:
   -  28 stycznia - z profesorem Markiem Drozdowskim,
   -  29 stycznia - z Marianem Buchowskim.
Kolejne, równie ciekawe spotkanie, odbędzie się 4 lutego 2015 roku o godz. 17:00.
Gościem biblioteki będzie tym razem pisarka i dziennikarka prasowa Ewa Winnicka.

Profesor Marek Drozdowski jest historykiem specjalizującym się w zakresie dziejów Polonii, historii gospodarczej,
historii Polski XIX-XX wieku i historii Stanów Zjednoczonych XVIII-XX wieku. Jest autorem i redaktorem biografii
wybitnych Polaków, m.in. Ignacego Jana Paderewskiego, Juliusza Poniatowskiego, Marcelego Porowskiego, Stefana
Starzyńskiego, Edwarda Abramowskiego czy Eugeniusza Kwiatkowskiego, którego, jako badacz dziejów II
Rzeczypospolitej, stał się szczególnym orędownikiem. Laureat Medalu im. Eugeniusza Kwiatkowskiego z 2003 r. W
programie spotkania z profesorem Markiem Drozdowskim w WBP im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi
przewidziana została promocja książki:
"Czas przełomu : społeczeństwo i życie religijne Miasta Łodzi w latach 1918-1921 : antologia źródeł i
materiałów", wydanej pod redakcją profesora Drozdowskiego (Łódź : Archidiecezjalne Wydawnictwo Łódzkie,2014).

Dorobek wydawniczy profesora Drozdowskiego jest imponujący, a tematyka z pewnością zainteresuje miłośników
historii. W zbiorach BUŁ posiadamy ponad 100 publikacji, których profesor jest autorem lub redaktorem. Większość z
nich związana jest tematycznie z historią Polski w okresie II Rzeczypospolitej, wśród nich wiele poświęconych historii
Warszawy. Zapraszamy czytelników do odwiedzin w naszej bibliotece.

Marian Buchowski jest pisarzem, dziennikarzem, publicystą i poetą, ale znany jest przede wszystkim jako doskonały
reportażysta i autor biografii Edwarda Stachury. Związany z Opolszczyzną, ale współpracował również z "Odrą",
"Kulturą", "Polityką" i 'Życiem Literackim". W 1989 roku został laureatem nagrody im. Ksawerego Prószyńskiego za
całokształt twórczości i Nagrody Artystycznej Wojewody Opolskiego. Najnowsza książka Mariana Buchowskiego to:
"Buty Ikara. Biografia Edwarda Stachury" (Warszawa : Wydawnictwo Iskry, 2014).

Warto również sięgnąć do innych książek autora znajdujących się w zbiorach naszej biblioteki: "Edward Stachura :
biografia i legenda" (Opole : Magnes, 1992 ; książka doczekała się również drugiego wydania w 1993 roku, niestety,
nie mamy go w naszych zbiorach), "Szara masa i ludzie" (Opole : Instytut Śląski, 1977), cykl reportaży nagrodzony
nagrodą "Życia Literackiego", "Diabelski młyn" (Warszawa : Młodzieżowa Agencja Wydawnicza, 1989), "Taboret
hegemona : reportaże" (Opole : Instytut Śląski, 1988) oraz do wydania poezji Mariana Buchowskiego pod tytułem
"Jestem" (Warszawa] : Korespondencyjny Klub Młodych Pisarzy przy ZG ZMW : Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza,
[1971]), ilustrowanych przez Dorotę Łabanowską.

Ewa Winnicka to autorka niezmiernie ciekawych artykułów o sprawach społecznych, reportaży zagranicznych i
książek, współautorka scenariuszy do filmów dokumentalnych. Jest dwukrotną laureatką nagrody Grand Press w
dziedzinie publicystyki:
   w 2005 roku za tekst "Nie puka się trumną o próg", podnoszący temat wpływu śmierci Jana Pawła II na podejście
    Polaków do tematyki śmierci i umierania,
   w 2008 roku za artykuł "Dzieci i dzieci-śmiecI", będący podsumowaniem akcji "Im lepszy", opisujący segregację
   w polskich szkołach średnich.

Książka Ewy Winnickiej "Londyńczycy" była nominowana do nagrody literackiej "Gryfia". Jest to zbiór reportaży o
polskich emigrantach z otoczenia Władysława Andersa, dla których życie na obczyźnie nie było wyborem, ale
koniecznością wynikającą z uwarunkowań politycznych. Książka ta doczekała się dwóch wydań: "Londyńczycy"
(Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 2011), "Londyńczycy" Wyd. 2 uzup. (Warszawa : Agora SA ; [Wołowiec] :
Wydawnictwo Czarne, 2012) Inne książki autorstwa Ewy Winnickiej to: "Angole" (Wołowiec : Wydawnictwo Czarne,
2014), "Nowy Jork zbuntowany: miasto w czasach prohibicji, jazzu i gangsterów" (Warszawa : Dom Wydawniczy
PWN, 2013), "Zapraszamy do Trójki" (Warszawa : Agora ; Konstancin - Jeziorna : Wydawnictwo Obok, 2012),
"Obywatel Stuhr : z Jerzym i Maciejem rozmawia Ewa Winnicka" (Kraków : Wydawnictwo Znak, 2014. Wszystkie
wymienione tytuły znajdują się w zbiorach naszej biblioteki. Zapraszamy czytelników.

    Źródła:
    https://lustronauki.wordpress.com/2010/03/14/marian-marek-drozdowski/
    http://www.radio.opole.pl/2013/listopad/patronaty/benefis-mariana-buchowskiego.html
    http://www.grandpress.press.pl/181,0,grand-press-2005.html
    http://www.grandpress.press.pl/253,0,grand-press-2008.html
    http://www.grandpress.press.pl/302,0,ewa-winnicka-nagrodzona-w-kategorii-publicystyka.html
    http://www.nagrodagryfia.pl/Default.aspx?typ=3

(Mariola Augustyniak)       

Patroni 2015 roku w Polsce

Komisja Kultury i Środków Przekazu Sejmu RP na swoim posiedzeniu w dniu 08.10.2014 r. obradowała nt. wniosków dotyczących ustanowienia roku 2015
rokiem osoby lub wydarzenia. Zarekomendowane przez Komisję wnioski zostały przegłosowane w Sejmie i w formie Uchwały Sejmu RP podawane do
wiadomości publicznej. Tak więc patronami Polski w roku 2015 zostali ogłoszeni Św. Jan Paweł II (Uchwała Sejmu RP z 5 grudnia 2014 r. w sprawie
ustanowienia roku 2015 Rokiem św. Jana Pawła II) oraz Jan Długosz (Uchwała Sejmu RP z 5 grudnia 2014 r. w sprawie ustanowienia roku 2015 Rokiem
Jana Długosza). Wydarzeniem 2015 r. ogłoszono Rok Polskiego Teatru ( Uchwała Sejmu RP z 5 grudnia 2014 r. w sprawie ustanowienia roku 2015 Rokiem
Polskiego Teatru).

W uchwale dotyczącej ogłoszenia roku 2015 Rokiem św. Jana Pawła II napisano:
"Sejm Rzeczypospolitej Polskiej postanawia ustanowić rok 2015 Rokiem św. Jana Pawła II w poczuciu moralnego
obowiązku i głębokiego szacunku wobec postaci, która wywarła tak znaczący wpływ na losy nie tylko naszego
narodu, ale i całego współczesnego świata".

Karol Wojtyła urodził się 18 maja 1920 r. w Wadowicach. W 1942 r. rozpoczął studia na Wydziale Teologicznym
Uniwersytetu Jagiellońskiego (wówczas tajnym). Święcenia kapłańskie otrzymał z rąk Kardynała Adama Sapiehy. Do
1948 roku odbywał studia na Papieskim Uniwersytecie Dominikańskim w Rzymie. Arcybiskupem krakowskim został
w 1964 roku, a w 1967 kardynałem. Brał aktywny udział w Soborze Watykańskim II. Po śmierci Jana Pawła I
konklawe ogłosiło nazwisko Jego następcy 16.10.1978 roku. Karol Wojtyła został wybrany na papieża i przyjął
imiona Jan Paweł II. Jego pontyfikat trwał 27 lat. Zmarł 2 kwietnia 2005 w Watykanie. 28 czerwca 2005 roku
rozpoczął się jego proces beatyfikacyjny, a 27.10.2014 r. Jan Paweł II został ogłoszony świętym.

Motywem przewodnim tych obchodów w 10 rocznicę śmierci papieża mają być słowa Jana Pawła II:
"Czuwam, to znaczy także: czuję się odpowiedzialny za to wielkie, wspólne dziedzictwo, któremu na imię Polska. To
imię nas wszystkich określa. To imię nas wszystkich zobowiązuje�".

W 2015 roku obchodzimy 600-lecie urodzin Jana Długosza. W podjętej przez Sejm uchwale podkreślono:
"Jan Długosz jest uważany za ojca polskiej historiografii i heraldyki, twórcę największego dzieła
opisującego dzieje państwa polskiego - "Roczniki, czyli Kroniki sławnego Królestwa Polskiego". Zwrócono
także uwagę na szczególne znaczenie jego dzieł dla polskiego dziedzictwa kulturowego".

Jan Długosz (łac. Ioannes Dlugossius) herbu Wieniawa urodził się w 1415 w Niedzielsku koło Brzeźnicy w
ziemi sieradzkiej. Najwybitniejszy historyk XV wieku zasłynął, jako ojciec polskiej historiografii.
Początkowo uczył się w szkole parafialnej w Nowym Korczynie, a następnie przez trzy lata studiował na
Akademii Krakowskiej skąd trafił na dwór biskupa krakowskiego, Zbigniewa Oleśnickiego; decyzję
napisania słynnej historii Polski podjął Długosz właśnie pod wpływem namowy Oleśnickiego. W latach
1433-1455 był jego sekretarzem i kanclerzem. W 1437 został kanonikiem krakowskim. Po śmierci
Oleśnickiego służył królowi Kazimierzowi Jagiellończykowi, a od 1467 roku był wychowawcą synów
królewskich. Uważany jest jednocześnie za ojca polskiej heraldyki, jako autor pierwszego polskiego
herbarza. Napisał również wiele cennych prac źródłowych. Po śmierci w 1480 r. Jan Długosz został
pochowany w Krakowie na Skałce w krypcie pod kościołem.

Sejm RP ustanawiając rok 2015 Rokiem Polskiego Teatru podkreślił, iż uhonorowanie rocznicy 250-lecia Teatru
Narodowego w Warszawie oraz Teatru Wielkiego - Opery Narodowej to: "hołd ludziom i instytucjom tworzącym polski
teatr, który jest jednym z najważniejszych obszarów życia kulturalnego i społecznego". W uchwale zapisano:
"W ciągu 250 lat istnienia teatr publiczny w Polsce służył sztuce i społeczeństwu, podejmując dialog z tradycją,
komentując otaczającą rzeczywistość oraz wytyczając nowe drogi rozwoju sztuki".

W dziejach kultury polskiej należy zwrócić uwagę na przełomowe wydarzenie epoki Oświecenia, jakim było powstanie
pierwszego stałego teatru publicznego Otworzył go król Stanisław August Poniatowski 19.11.1765 r. Od 1807 r. zwany
był już Teatrem Narodowym, a od chwili wybudowania gmachu na Placu Teatralnym w Warszawie w 1833 r. - Teatrem
Wielkim. Od samego początku swojego istnienia współkształtował świadomość społeczną i narodową. Jego rozwój
związany był z działalnością Wojciecha Bogusławskiego - twórcą nowożytnego, narodowego teatru polskiego.

    Źródło:
    http://www.sejm.gov.pl/sejm7.nsf/komunikat.xsp?documentId=A980E2845C06341DC1257DBD003A178F

(Renata Osiewała)       

L E K S Y K O N    B U Ł

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
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(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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